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DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 54 del 9.09.2013 

 

OGGETTO:   

  
MODIFICA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N 38 DEL 

17.06.2013”VERSAMENTO TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI 

SERVIZI. ANNO 2013” 
 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno nove del mese di settembre nella Sala Consiliare della 

Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione, per trattare l’argomento in oggetto. 

Risultano presenti i signori Consiglieri: 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

        

PRESENTI 

 

ASSENTI 

Virginio Brivio – Sindaco X  Giorgio Gualzetti X  

Alfredo Marelli – Pres. Consiglio  X  Alberto Invernizzi X  

Stefano Citterio X  Alessandro Magni X  

Salvatore Rizzolino X  Ezio Venturini X  

Eugenio Milani X  Richard Martini X  

Stefano Angelibusi X  Stefano Chirico X  

Andrea Frigerio X  Giuseppe Fusi X  

Michaela Licini  X Ivan Mauri X  

Luigi Marchio X  Filippo Boscagli X  

Raffaella Cerrato  X Antonio Pasquini X  

Marco Caccialanza X  Angela Fortino X  

Viviana Parisi X  Dario Romeo X  

Giorgio Buizza X  Giacomo Zamperini X  

Alberto Colombo X  Cinzia Bettega  X 

Jacopo Ghislanzoni X  Lamberto Bodega X  

Ernesto Palermo  X Stefano Parolari  X 

Casto Giuseppe Pattarini X  Giorgio Siani  X 

Antonio Pattarini X  Giulio De Capitani X  

Irene Riva X  Giovanni Colombo X  

Giuseppino Tiana X  Pierino Locatelli X  

Ciro Nigriello X    T O T A L E       35 6 

                    

Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo Marelli, assistito dal 

Segretario Generale, Paolo Codarri. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri Comunali: 

 

       Tiana G.  – Colombo A.  –  De Capitani G. 



L’Assessore Corti illustra il contenuto della deliberazione. Il Presidente Marelli apre quindi il 

dibattito dopo di che lascia l’aula. Assume quindi la Presidenza del Consiglio il Vice Presidente 

Angelibusi. Rientra il consigliere Licini. Presenti 35 assenti 6: Bettega, Cerrato, Marelli, Palermo, 

Parolari, Siani. Dopo numerosi interventi e la replica dell’Assessore Corti, rientra il Presidente 

Marelli e assume di nuovo la Presidenza. I consiglieri Venturini e  Zamperini presentano un Ordine 

del Giorno che viene distribuito ai presenti e costituisce allegato n 1 alla presente deliberazione. Il 

Presidente comunica le ragioni per le quali ammette alla votazione l’Ordine del Giorno presentato e 

nessuno presenta obiezioni. Escono i Consiglieri Bodega, Fortino, Locatelli, Mauri. Presenti 32 

assenti 9: Bettega, Bodega, Cerrato, Fortino, Locatelli, Mauri, Palermo, Parolari, e Siani.  Il 

Presidente Marelli pone quindi in votazione l’Ordine del Giorno ottenendo il seguente risultato: 

con 5 voti favorevoli e 26 contrari (Angelibusi, Boscagli, Buizza, Caccialanza, Chirico, Citterio, 

Colombo A., Frigerio, Fusi, Ghislanzoni, Gualzetti, Invernizzi, Licini, Marchio, Marelli, Martini, 

Milani, Nigriello, Parisi, Pasquini, Pattarini A., Pattarini C., Riva, Rizzolino, Romeo e Tiana) non 

partecipa al voto il Sindaco, l’Ordine del Giorno è respinto. 

Il Presidente pone quindi in votazione l’intero provvedimento. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 38 del 17/06/2013 con la quale, ai sensi dell’art. 10, 

comma 2, del d.l. 35/2013 si stabilivano le scadenze ed il numero delle rate di versamento del 

Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares) per l’anno 2013, come segue: quattro rate fissate 

nei mesi di settembre 2013, novembre 2013, marzo 2014 e maggio 2014 con pagamento dal 1° al 

16° giorno di ciascun mese di scadenza; ciascuna delle prime tre rate commisurata ad un importo 

pari ad un quarto della tassa rifiuti solidi urbani calcolata con le tariffe previste per il 2012; ultima 

rata, a conguaglio, calcolata con le tariffe Tares 2013 con contestuale applicazione, in unica 

soluzione, della maggiorazione pari ad euro 0,30 al mq riservata allo Stato; 

dato atto che, per il solo anno 2013, ai sensi del citato art. 10, comma 2, lett. c), d.l. 35/2013, “la 

maggiorazione standard pari ad euro 0,30 per metro quadrato è riservata allo Stato ed è versata in 

un'unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo”; 

visto il parere dell’Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (Anutel) secondo il quale 

il pagamento della maggiorazione riservata allo Stato può anche essere richiesto nel 2014; 

considerato che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con nota acquisita al protocollo n. 

45304 del 19/08/2013 (allegato 1), ritiene invece che “il Comune, nel disciplinare il numero e la 

scadenza delle rate Tares per l’anno 2013, incontri il vincolo costituito dalla riserva dello Stato 

della maggiorazione standard di cui all’art. 14, comma 13, del d.l. n. 201 del 2011, il cui gettito 

deve essere in ogni caso assicurato all’erario entro l’anno in corso” e che, conseguentemente, il 

“Comune è tenuto in ogni caso a porre in essere le attività necessarie ad assicurare che la 

maggiorazione standard sia corrisposta nell’anno 2013”; 

ritenuto di attenersi alle indicazioni fornite dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

atteso pertanto che, dalla lettura del citato art. 10, comma 2, lett. c) e dalle indicazioni fornite 

dal Ministero dell’Economia e delle Finanze discende che la Tares 2013 deve essere corrisposta dai 

contribuenti entro il termine massimo del 31/12/2013; 

ritenuto pertanto di stabilire, come segue, le scadenze e il numero delle rate di versamento del 

tributo per l’anno 2013, mantenendo invariata la sola prima rata in scadenza nel mese di settembre 

2013 rispetto a quanto precedentemente deliberato: 



1) prima rata, in acconto, commisurata ad un importo pari ad un quarto della Tarsu calcolata 

con le tariffe previste per il 2012, con pagamento dal 1 al 16 di settembre 2013 e con 

possibilità di pagamento del tributo annuale e della maggiorazione in unica soluzione entro 

la medesima scadenza; 

2) seconda ed ultima rata, a saldo, calcolata sulla base delle tariffe Tares approvate con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 08/07/2013, con pagamento dal 1 al 16 

dicembre 2013 e versamento, in unica soluzione, della maggiorazione standard pari ad euro 

0,30 per metro quadrato riservata allo Stato. 

visto l’articolo 179, d.lgs. 267/2000, che disciplina le modalità di accertamento delle entrate; 

viste le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 43 del 08/07/2013 di approvazione del 

regolamento Tares e n. 44 del 08/07/2013 di approvazione del piano finanziario e delle tariffe Tares 

2013; 

visto il parere di regolarità tecnica espresso dal dirigente competente ai sensi dell’art. 49 del 

d.lgs. 267/2000; 

visto l’art. 42 del decreto legislativo 267/2000 “Attribuzioni dei Consigli”; 

visto il vigente Statuto comunale; 

Esce il Consigliere Licini. Presenti 31 assenti 10: Bettega, Bodega, Cerrato, Fortino, Licini, 

Locatelli, Mauri, Palermo, Parolari, e Siani 

con 20 voti favorevoli, 3 contrari (Colombo G. De Capitani e Zamperini) e 8 astenuti (Boscagli, 

Chirico, Fusi, Magni, Martini, Pasquini, Romeo e Venturini) 

DELIBERA 

di modificare i punti 1 e 2 del dispositivo della deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 

del 17/06/2013, come segue: 

1) di determinare, per l’anno 2013, che il pagamento del tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi avvenga in due rate fissate nei mesi di settembre e dicembre 2013, con 

pagamento dal 1° al 16° giorno di ciascun mese di scadenza, dando atto che la prima rata 

viene commisurata ad un importo pari ad un quarto della Tarsu calcolata con le tariffe 

previste per il 2012, con possibilità di pagamento in unica soluzione del tributo annuale 

e della maggiorazione entro il termine di scadenza della prima rata; 

2) di dare atto che sulla seconda ed ultima rata a saldo verrà effettuato il conguaglio sulla 

base delle tariffe Tares 2013 e che, unitamente al versamento, dovrà essere corrisposta 

in un'unica soluzione la maggiorazione standard pari ad euro 0,30 per mq riservata allo 

Stato. 



 

Esce il Consigliere Venturini. Presenti 30 assenti 11: Bettega, Bodega, Cerrato, Fortino, Licini, 

Locatelli, Mauri, Palermo, Parolari, Siani e Venturini 

      Stante l’urgenza, con separata votazione, con 27 voti favorevoli e 3 contrari (Colombo G., De 

Capitani e Zamperini) 

DELIBERA 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 



 

Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

   

 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE              IL SEGRETARIO GENERALE 

     F.to      Alfredo Marelli              F.to        Paolo Codarri 

    

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 17.09.2013 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi fino al 02.10.2013 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                                                   

                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Lì,  17.09.2013                     F.to   Paolo Codarri 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data  

       

            

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

      Lì,              Paolo Codarri  

  

 
 
                                                    

 


